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 IDENTITÉ   
Préfecture : Blois

Sous-préfectures : Romorantin-Lanthenay et Vendôme
3 arrondissements

30 cantons
291 communes dont 253 communes rurales

322 500 habitants (estimations de population au 01/01/2006)
Superficie : 6 343 km2

Point culminant : Le Haut-Cormon à Fontaine-Raoul dans le Perche (256 m)

AXES DE COMMUNICATION  
Le Loir-et-Cher est desservi par

3 autoroutes (A10, A71, A85) représentant 166 km,
47 km de routes nationales*, 3 433 km de routes départementales, 

12 241 km de voirie communale ou communautaire (source DGCL 2007), 
4 axes ferroviaires dont T.G.V. Atlantique et 1 aérodrome

 (le Breuil à mi-chemin entre Blois et Vendôme).
* arrêté préfectoral du 09/12/05 : transfert de routes nationales au département 

(excepté la RN 10)
Distances-temps :

Paris en 42 mn par T.G.V. depuis Vendôme. 
Par autoroute, 

Paris en 75 mn, Bordeaux en 4 heures, Clermont-Ferrand en 2 heures, 
Lyon en 4 heures.
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Source : Observatoire de l’Economie et des Territoires de Loir-et-Cher

Syndicat mixte du Pays Beauce-Val de Loire   35 030   63 Landes-le-Gaulois

Syndicat mixte du Pays des Châteaux 107 088   46 Bracieux

Syndicat mixte du Pays de Grande Sologne   30 347   28 Lamotte-Beuvron

Syndicat mixte du Pays Vendômois   68 137 105 Vendôme

Syndicat mixte du Pays de la Vallée du Cher    74 366   49 Selles-sur-Cher
et du Romorantinais

Nombre
d'habitants

Nombre de
communes

Commune
Siège

D'après Sources : INSEE - RGP 99 - Préfecture 2008



LE
 LO

IR
-E

T-
CH

ER
 E

T 
SA

 R
ÉG

IO
N

 POPULATION DES DÉPARTEMENTS 

 PALMARES DE LA RÉGION  
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1ère  région française productrice d'électricité éolienne
1ère  région céréalière d’Europe
1ère  région française pour la production pharmaceutique
2ème  réserve de stockage souterrain de gaz naturel 
 d'Europe
2ème  région française pour la production d’énergie
 électrique
2ème  région française pour l' imprimerie de labeur
2ème  région française pour la parfumerie, les produits
 d’entretien et les produits cosmétiques
 («Cosmetic Valley»)
2ème  région française pour le secteur «caoutchoucs» 
3ème  région française pour le secteur «plastique»
3ème  région française pour la sous-traitance
4ème  région française pour l’équipement automobile

Départements Superficie 
(km2)

Population 
Densité

nb 
d’habitants 

au km2

Nb d’unités 
urbaines 
de plus de 
10 000 hab.1990 * 1999 * 2006**

Cher 7 235 321 559 314 428 315 000 44 3

Eure-et-Loir 5 880 396 073 407 665 419 000 71 5

Indre 6 791 237 510 231 139 232 000 34 2

Indre-et-Loire 6 127 529 345 554 003 571 500 93 3

Loir-et-Cher 6 343 305 937 314 968 322 500 51 3

Loiret 6 775 580 612 618 126 645 000 95 5

Région Centre 39 151 2 371 036 2 440 329 2 505 000 64 21

Source : INSEE Recensement Général de la population 1990-1999
* population sans double compte (PSDC)

** estimations de population



 EVOLUTION DE LA POPULATION*      

RÉPARTITION DE LA POPULATION TOTALE PAR CLASSE D’ÂGE (EN %)  

PYRAMIDE DES ÂGES 2006
(ESTIMATIONS DE LA POPULATION AU 01/01/06)

D’après source : INSEE 
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Source : INSEE (Recensements Généraux de Population)

D'après source : INSEE - RGP - * population sans doubles comptes
** estimations de la population

Classe d’âge 1962 1968 1975 1982 1990 1999

Moins de 20 ans 33,2 32,8 30,5 28,1 25,3 23,1

De 20 à 60 ans 45,6 45,1 46,3 49,1 50,1 50,7

Plus de 60 ans 21,2 22,1 23,2 22,8 24,6 26,2
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206 692
163 301 143 653 128 726 135 805 139 830 142 616

73 668
104 595 124 243 154 964 160 415 166 110 172 352
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1891 1962 1968 1975 1982 1990 1999 2006**

Population rurale Population urbaine

280 360 250 741 267 896 283 690 296 220 305 940 314 968 322 500

���

���

�����

������� ������ 	���� 
���� �����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����

�����


��
�


��
�

�����

�����

	��	�

	��	�

�����

���
���

������������	����
��������� ���������� �

��


Hommes Femmes



TAUX ANNUEL DE CROISSANCE

COMPOSANTES DE LA CROISSANCE DÉMOGRAPHIQUE

AUTRES INDICATEURS SIGNIFICATIFS

ÉVOLUTION DU NOMBRE DE NAISSANCES, DE DÉCÈS, DE MARIAGES
ET DE PACS
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1962-68 1968-75 1975-82 1982-90 1990-99 1999-2006*

Taux annuel en % 1,1 0,82 0,62 0,4 0,32 0,35

1962-68 1968-75 1975-82 1982-90 1990-99

Variation totale 16 909 15 483 12 820 9 713 9 031

Variation naturelle 7 264 7 449 3 302 1 986 1 252

Solde migratoire 9 645 8 034 9 518 7 727 7 779

Taux de natalité (‰) 17,1 15,9 13 12 11,3

Taux de mortalité (‰) 12,4 12 11,4 11,2 10,8

Taux d’accroissement naturel (‰) 0,47 0,39 0,16 0,08 0,04

1982 1990 1999

Nombre moyen de personne par ménage 2,65 2,52 2,35

Moyenne française 2,7 2,57 2,4

Nombre moyen d’enfants de moins de 16 ans par famille 0,83 0,72 0,66

Moyenne française 0,9 0,81 0,74

2000 2003 2004 2005 2006 2007

Nombre de naissances 3 703 3 617 3 678 3 724 3 815 3 752

Nombre de décès 3 522 3 733 3 408 3 396 3 398 3 415*

Nombre de mariages 1 345 1 208 1161 1 257 1 176 nd

Nombre de pacs 76 115 168 268 326 486

Source : INSEE (RGP) - * données provisoires de population

Source : INSEE (RGP) 

Source : INSEE 

Sources : INSEE, Tribunaux d'Instance (date d'application du Pacs loi du 15/11/99)
nd : non disponible - * données provisoires

Espérance de vie à la naissance en 2005 : Hommes : 76,7 ans Femmes : 84,2 ans
(France - Hommes : 76,8 ans / Femmes : 83,8 ans)
Indicateur conjoncturel de fécondité en 2005 : 2,08  (France : 1,92)



RÉPARTITION    
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ÉVOLUTION DE LA POPULATION* DES COMMUNES LES PLUS PEUPLÉES     
DES PRINCIPALES UNITÉS URBAINES 

Une unité urbaine au sens de l'INSEE est un ensemble formé par une ville et ses 
banlieues ou une commune isolée comptant plus de 2 000 habitants agglomérés.

D’après source : INSEE (RGP)
* population sans doubles comptes

Source : INSEE (RGP) - * population sans doubles comptes
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Taille des communes
Nb de 

communes

Population des 
communes*

Nombre En %

Moins de 50 habitants 3 112 0,04

50 à 99 habitants 15 1 215 0,4

100 à 199 habitants 45 6 970 2,2

200 à 499 habitants 80 25 793 8,2

500 à 999 habitants 79 56 969 18,1

1 000 à 1 999 habitants 42 55 575 17,6

2 000 à 4 999 habitants 21 64 542 20,5

5 000 à 9 999 habitants 3 18 564 5,9

10 000 à 19 999 habitants 2 36 057 11,46

Plus de 20 000 habitants 1 49 171 15,6

Total 291 314 968 100

1968 1975 1982 1990
1999

Commune Unité urbaine

Blois 42 264 49 778 47 243 49 318 49 171 65 989

Vendôme 16 157 17 952 17 593 17 525 17 707 23 623

Romorantin-Lanthenay 14 096 16 719 17 692 17 865 18 350 18 350

Saint-Aignan 3 029 3 602 3 600 3 672 3 542 8 191

Montrichard 3 313 3 857 3 783 3 786 3 624 7 369

Onzain 2 715 2 741 2 946 3 080 3 141 6 038

Salbris 5 451 6 095 6 079 6 083 6 029 6 029

Mer 4 600 5 158 5 886 5 950 5 884 5 884
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ÉTABLISSEMENTS PUBLICS DE COOPÉRATION INTERCOMMUNALE

Nb d'établissements selon 
le statut juridique

Nombre

1998 2007 2008

SIVU 
(Syndicats intercom.à 
vocation unique)

222 187 178

SIVOM 
(Syndicats intercom.à 
vocation multiple)

12 7 6

Syndicats à la carte 5 1 1

Communautés de communes 8 22 22

Communauté d’agglomération 1 1

Syndicats mixtes 21 35 37

Total 268 253 245

Source : INSEE (RGP) - * la population est calculée en fonction du nouveau découpage des 
arrondissements au 01/01/07

Cantons
Nb de com-

munes
Superfi cie 

en km2
1982 1990 1999

Arrondissement de Blois* 121 2 238,91 146 225 154 763 160 506

Arrondissement de
Romorantin-Lanthenay* 63 2 385,15 83 723 84 703 86 448

Arrondissement de 
Vendôme*

107 1 719,38 66 276 66 471 68 014

Total 291 6 343,44 296 224 305 937 314 968

Nb de syndicats à voca-
tion unique en 
2008 selon la 
compétence retenue

SIVU Synd. 
mixtes

Adduction d'Eau Potable / 
Assainissement 64 2

Scolaire 49 5

Rivière 21 8

Personnel 11 0

Economie / Tourisme 5 6

Collège 10 0

Sport 6 3

Ordures ménagères 1 6

Aménagement du territoire 0 7

Autres 11 0

Total 178 37

D’après source : Préfecture de Loir-et-Cher - "Données au 1er janvier"

ÉVOLUTION DE LA POPULATION* DES CANTONS ET DES ARRONDISSEMENTS

+1 et plus
de 0,5 à 1
de 0 à 0,5
de -1 -à 0
inférieur à -1
Données non disponibles

Taux de variation 

annuel moyen en %

VARIATION DE LA POPULATION DEPUIS 
1999 DANS LES COMMUNES RECENSÉES 
EN 2004, 2005, 2006, 2007

Source : INSEE 
(données provisoires)



SITUATION DE LA POPULATION AU REGARD DE L’EMPLOI EN 1999

RÉPARTITION DE LA POPULATION ACTIVE AYANT UN EMPLOI
PAR CATÉGORIE SOCIO-PROFESSIONNELLE 

TAUX D’ACTIVITÉ (EN %) 

Population totale : 314 933

Population active : 141 056 Population non-active : 173 877

Population active ayant un 
emploi : 124 327 

Salariés : 
107 981 

D’après source : INSEE (RGP)
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   Non salariés : 
16 346

   Population active sans emploi :
16 729

Source : INSEE - (RGP 1999)

Moins de 25 ans 25 - 49 ans 50 ans et plus Ensemble

Hommes 40 96,3 29,8 59,8

Femmes 31,1 85,4 21,3 48,2

Ensemble 35,7 90,9 25,2 53,8

28 %

20 %

8 %

7 %4 %

33 %

Agriculteurs

Artisans, commerçants et
chef d'entreprise

Cadres, professions
intellectuelles supérieures
Professions intermédiaires

Employés

Ouvriers 

Source : INSEE (RGP 1999) 



MIGRATIONS ALTERNANTES

AIRES D’INFLUENCE DES PÔLES ET RELATIONS ENTRE PÔLES

Source : INSEE - (RGP 1982-1990-1999)

Observatoire
de l’Economie et
des Territoires 
D’après source :
INSEE
(RGP 1999)
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1982 1990 1999

Actifs résidant dans le Loir-et-Cher 132 160 137 448 140 495

Actifs résidant dans le Loir-et-Cher ayant un emploi 123 190 124 273 124 201

Emplois offerts dans le Loir-et-Cher 119 654 121 892 120 849

Actifs résidant et travaillant dans la même commune 76 549 66 717 53 509

Actifs résidant et travaillant dans deux communes différentes 
du Loir-et-Cher

38 681 48 106 57 660

Emplois occupés par des actifs ne résidant pas dans 
le Loir-et-Cher

4 424 7 069 9 680

Actifs résidant dans le Loir-et-Cher et travaillant dans 
un autre département

7 708 9 450 13 032
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Emploi féminin : 49 % de l'emploi salarié en 2006 Source : INSEE * Données semi-définitives

COMMUNES DE PLUS DE 1 000 EMPLOIS EN 1999

D’après source : INSEE
*résultats semi-définitifs

Source : INSEE (RGP 1999)

EMPLOI SALARIÉ DU SECTEUR PRIVÉ AU 31/12 (HORS AGRICULTURE) 

Source : UNEDIC * Données semi-définitives
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RÉPARTITION ET ÉVOLUTION DES EMPLOIS PAR ACTIVITÉ ÉCONOMIQUE (AU 31/12)

RÉPARTITION
 DES EMPLOIS PAR 

GRAND SECTEUR 
D’ACTIVITÉ AU 
31/12/2006*

1995 1999 2000 2005 2006*

Emplois salariés 104 875 111 078 114 974 116 860 117 952

  Agriculture 3 410 3 527 4 310 4 689 4 421

  Industrie 29 604 28 517 29 132 24 689 24 788

  Bâtiment, génie civil 6 893 7 132 7 469 8 190 8 419

  Tertiaire 64 968 71 902 74 063 79 292 80 324

Emplois non salariés 13 812 13 267 13 221 12 833 12 913

Total emplois 118 687 124 345 128 195 129 693 130 865

Services
55 %

Agricuture
3,7 %

Industrie
21 %

BTP
7,1 %

Commerce
13,2 %

Secteur d’activité 1995 2000 2005 2006 2007* Variation relative 06-07 (%)

Industrie 27 747 27 306 22 056 22 043 21 992 - 0,3

Construction 6 895 7 345 8 076 8 343 8 591 + 6,4

Tertiaire 36 921 42 410 46 734 46 896 48 164 + 3,1

TOTAL 71 563 77 061 76 866 77 282 78 747 + 2,4

Communes Nombre d'emplois

Blois 33 833

Romorantin-Lanthenay 11 064

Vendôme 10 463

Vineuil 3 259

Salbris 2 507

La Chaussée-Saint-Victor 2 167

Montoire-sur-le-Loir 2 057

Lamotte-Beuvron 2 035

Communes Nombre d'emplois

Montrichard 1 982

Mer 1 977

Saint-Aignan 1 725

Saint-Laurent-Nouan 1 714

Contres 1 664

Selles-sur-Cher 1 546

Saint-Ouen 1 448

Villebarou 1 094

Nouan-le-Fuzelier 1 016



ÉVOLUTION DU TAUX DE CHÔMAGE AU 31/12 (EN %)

Sources : INSEE - Ministère de l'Emploi et de la Solidarité

RÉPARTITION DES DEMANDEURS D'EMPLOI PAR TRANCHE D'ÂGE 
(CATÉGORIE 1* AU 31/12)

Source : ANPE - *demandeurs d’un emploi à temps plein et à durée indéterminée,
 immédiatement disponibles

POLITIQUES DE L'EMPLOI

Source : DRTEFP 

* créé en 2005 (contrats de qualification avant 2005) ; ** créé en 2005 ;
*** supprimés en 2005
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Nouvelle série corrigée au 30/03/08

1995 2000 2004 2005 2006 2007

France 11,5 8,1 8,9 9,0 8,4 7,4

Centre 10 6,6 7,9 7,9 7,3 6,3

Loir-et-Cher 9,8 6,6 7,8 7,7 7,0 6,3

Zone d’emploi de Blois 9,8 6,8 7,4 7,6 7,2 6,2

Zone d’emploi de Romorantin 9,3 6,7 9,1 8,7 7,3 6,9

Zone d’emploi de Vendôme 10,2 6,1 7,3 7,0 6,2 5,7

Tranche d’âge 1995 2000 2005 2006 2007

Moins de 25 ans 3 944 1 759 2 281 2 105 1 872

de 25 à 49 ans 9 696 6 327 6 519 5 986 5 709

50 ans et plus 1 699 1 515 1 683 1 492 1 355

TOTAL 15 339 9 601 10 483 9 583 8 936

dont femmes en % 55,4 55,4 51,1 50 50,6

2006 2007

Contrats de professionnalisation jeunes* 345 305

Contrats de professionnalisation autres publics* 86 101

CIE : Contrat Initiative Emploi 365 147

CAE : Contrat d’Accompagnement dans l’Emploi** 1 025 806

CAV : Contrat d’avenir** 557 654

Contrats d’insertion RMA* 144 151

CIVIS : Contrat d’Insertion à la Vie Sociale** 852 790

Contrats jeune en entreprise (Embauches réalisées) 488 454

CEC : Contrat Emploi Consolidé*** 83 2
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RÉPARTITION ET ÉVOLUTION DES DÉCLARATIONS UNIQUES
D'EMBAUCHE (D.U.E) 

* hors agriculture Sources : URSSAF de Loir-et-Cher et MSA
nd : non disponible

DEMANDES D’EMPLOI ENREGISTRÉES 
SUITE A UN LICENCIEMENT ÉCONOMIQUE

D’après source : ANPE
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2005 2006* 2007* Variation 06/07 (%)

Agriculture 13 982 nd nd nd

Industrie 4 508 4 943 5 328 + 7,8

Construction 3 809 4 844 5 322 + 9,9

Commerce 6 891 7 045 7 542 + 7,1

Services aux entreprises 9 434 9 533 10 748 + 12,7

Autres services 32 265 34 774 36 352 + 4,5

Autres 796 581 981 + 68,8

Total 71 685 61 720 66 273 + 7,4

Travail Temporaire 105 712 115 241 120 470 + 4,5
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886

1 018
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168 parcs d'activités en Loir-et-Cher, totalisant 3 050 hectares, parmi lesquels 131 comptent plus de 3 hectares.

VENTILATION DE LA SURFACE TOTALE DES PARCS D’ACTIVITÉS
PAR CATÉGORIE EN 2007

Source : Observatoire de l’Economie et des Territoires de Loir-et-Cher - 2007
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LES 10 PREMIERS PARCS D’ACTIVITÉS SELON LA SUPERFICIE OCCUPÉE*

Rang Nom Commune
Superfi cie 
occupée 

(ha)

Supercifi e 
totale (ha)

1 Parc d'activités Blois Nord-Villebarou Blois 318 318

2 Parc Industriel et Logistique des Portes de 
Chambord Mer 150 220

3 Zone Industrielle des Barreliers Contres 73,4 135

4 ZI Sud Le Temple - ZA des Courtils, des 
Hauts Clos Vendôme 49,5 62

5 Zone de Plaisance Romorantin-
Lanthenay 40,3 40,3

6 ZI Nord Vendôme 40 40

7 Parc d'activités Euro Val de Loire Fossé-
Marolles-Villebarou Fossé 36,6 54,5

8 Zone Industrielle Vineuil 33,7 33,7

9 Zone de Thenay Thenay 31,7 31,7

10 Zone Industrielle - Zone Artisanale Montrichard 31,6 34,1

LA COMMERCIALISATION DES PARCS D’ACTIVITÉS DE 1993 À 2007

Source : 
Observatoire de 

l'Economie 
et des Territoires 

de Loir-et-Cher
(nouvelle série)
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* Nouvelle série basée sur l'utilisation du SIG PILOTE41

Zone verte 
Occupée
Libre équipée
Libre non équipée
Infrastructure

 5 %

 55 % 9 %

 8 %

23 %

Source : Observatoire de 
l'Economie et des 

Territoires de Loir-et-Cher
(nouvelle série)



IMMATRICULATIONS ET RADIATIONS D’ÉTABLISSEMENTS

Source : INSEE (fichier Sirène) - Données au 1er janvier

Sources : CCI (Etablissements inscrits au Registre du Commerce et des Sociétés)
Chambre de Métiers et de l’Artisanat (Artisans inscrits au Répertoire des Métiers)
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RÉPARTITION DES ÉTABLISSEMENTS NON AGRICOLES 
PAR TRANCHE D’EFFECTIF

Nombre de salariés 2003 2004 2005 2006 2007

Aucun salarié 7 676 7 210 7 272 7 693 7 997

1 à 9 salariés 7 036 7 093 7 094 7 134 7 419

10 à 49 salariés 1 146 1 139 1 152 1 142 1 149

50 à 199 salariés 205 222 214 216 211

200 à 499 salariés 33 32 34 37 33

500 à 999 salariés 10 8 8 6 5

1000 salariés et plus 4 4 3 3 3

TOTAL 16 110 15 708 15 777 16 231 16 817

ET
AB

LIS
SE

ME
NT

S

Etablissements industriels et 
commerciaux

Entreprises artisanales

2000 2006 2007 2000 2006 2007

Immatriculations (I) 969 1 334 1 421 381 708 802

Radiations (R) 953 1 304 1 311 385 522 606

Solde (I) - (R) + 16 + 30 + 110 - 4 + 186 + 196
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SURFACES DES LOCAUX D'ACTIVITES COMMENCES

RÉPARTITION DES ENTREPRISES ARTISANALES PAR ACTIVITÉ  

Source : Chambre de Métiers et de l’Artisanat de Loir-et-Cher

Source : Chambre de Commerce et d'Industrie de Loir-et-Cher

2005 2006 2007

Alimentation 601 596 580

Bâtiment 2 120 2 210 2 240

Bois-ameublement 176 178 184

Métaux 273 270 265

Cuirs-textile, habillement 44 41 44

Transport, réparation, services 1 437 1 475 1 463

Autres 314 320 322

TOTAL 4 965 5 090 5 098

RÉPARTITION DES ETABLISSEMENTS INDUSTRIELS ET COMMERCIAUX
PAR ACTIVITÉ

2005 2006 2007

Agriculture 497 498 502

Industrie 1 205 1 185 1 206

Construction 1 031 1 155 1 226

Commerce 3 150 3 104 3 197

Services 3 637 3 821 3 956

dont entreprises bénéfi ciant d'une 
double inscription RCS - CMA

3 289 3 381 3 315

Total 9 520 9 763 10 087

2000 2005 2006 2007

TOTAL en m² 230 781 211 116 286 007 425 380

dont bâtiments agricoles 73 053 50 878 34 981 32 959

          industries 70 167 41 738 69 134 36 700

          stockages 9 205 33 870 77 091 249 363

          commerces 34 139 36 562 47 388 34 053

          bureaux 13 892 8 523 7 397 31 198

Source : Direction Régionale de l'Equipement (fichier SITADEL)
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Source : Direction Régionale des Services Fiscaux
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Source : Direction des Services Fiscaux
Chiffre d’affaires des entreprises au régime réel normal (EM, ET, ES, EB, EO, AM),

y compris régime mini réel  (RM, RT, RS) et simplifié agricole (AET),
y compris les entreprises installées en Loir-et-Cher mais relevant de la Direction des grandes entreprises.

INVESTISSEMENTS DES ENTREPRISES

Source : Direction des Services Fiscaux
Le montant des investissements est reconstitué à partir de la TVA déductible sur les immobilisations 

inscrites au bilan et concerne les entreprises qui déclarent selon le régime réel normal. Les 
investissements sont issus des déclarations déposées au cours des trimestres indiqués.
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CHIFFRES D'AFFAIRES DES ENTREPRISES

TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE COLLECTEE

PRODUITS INTERIEURS BRUTS DES DÉPARTEMENTS (EN EUROS / HABITANT)

Départements 2000 2001 2002 2003 2004 2005

Cher 19 418 20 253 21 258 21 252 21 925 22 507

Eure-et-Loir 20 379 20 760 21 122 21 198 21 799 21 991

Indre 18 054 18 732 19 167 19 832 20 526 21 200

Indre-et-Loire 21 179 22 015 22 583 23 277 24 130 24 945

Loir-et-Cher 19 974 20 594 20 859 21 589 22 249 22 771

Loiret 24 755 25 671 26 215 27 613 28 176 28 966

Région Centre 21 277 22 018 22 551 23 239 24 010 25 005
Source : Eurostat
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COMMERCE EXTÉRIEUR

EXPORTATIONS ET IMPORTATIONS DES ENTREPRISES EN VALEUR

Source : Direction Régionale des Douanes
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En 2007, le Loir-et-Cher est le 4ème département exportateur de la région Centre 
(11,2 % du montant des exportations régionales en valeur) et le 4ème importateur.
(10,4 % du montant des importations régionales en valeur). 

PALMARÈS DÉPARTEMENTAL IMPORT/EXPORT POUR 2007

Source : Direction Régionale des Douanes* valeur en milliers d’euros

Principaux pays d'origine Valeur* Principaux pays destinataires Valeur*

Allemagne 222 000 Espagne 322 000

Irlande 217 000 Royaume-Uni 289 000

Royaume-Uni 180 000 Allemagne 186 000

Italie 163 000 Italie 138 000

Principaux produits importés Valeur* Principaux produits exportés Valeur*

Produits pharmaceutiques 414 000 Savons, parfums et produits d'entretien 415 000

Produits de la parachimie 125 000 Equipements pour automobiles 312 000

Equipements mécaniques 112 000 Equipements mécaniques 177 000

Machines d'usage général 77 000 Articles d'habillement et fourrures 101 000

Produits de la chimie 
organique

52 000 Matériel électrique 99 000
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POPULATION AGRICOLE

CHEFS D’EXPLOITATION AGRICOLE (RÉPARTITION PAR ÂGE) 

RÉPARTITION DES EXPLOITATIONS SELON LA SURFACE CULTIVÉE

Source : DDEA (1979, 1988 et 2000 : Recensements Généraux de l’Agriculture - 1990 : Enquête 
Structure, sondage au 1/10)

Source : DDEA (Recensements Généraux de l’Agriculture)

Source : DDEA (1979, 1988 et 2000 : Recensements Généraux de l’Agriculture - 1990 : 
Enquête Structure, sondage au 1/10)18

NOMBRE D'INSTALLATIONS D'EXPLOITANTS AGRICOLES DE MOINS DE 40 ANS

Source : Mutualité Sociale Agricole

1979 1988 1990 1995 2000

Chefs d’exploitation 11 309 8 921 7 892 5 457 4 483

Pop.agricole familiale totale 34 453 25 765 22 810 16 800 7 456

Salariés agricoles permanents 2 823 2 077 1 970 2 050 1 667

1995 2000 2004 2005 2006 2007

Nombre d’installations 63 71 55 62 76 99

dont en individuel 33 37 26 39 33 62

Surface en hectares 1979 1988 1990 2000
Variation en %

79/88 90/2000

Moins de 5 ha 2 787 2 068 1 685 850 - 26 - 50

De 5 à moins de 20 ha 2 851 1 985 1 767 666 - 30 - 62

De 20 à moins de 50 ha 3 239 2 254 1 861 729 - 30 - 61

De 50 à moins de 100 ha 1 996 1 961 1 836 1 055 - 2 - 42

100 ha et plus 436 653 743 1 183 + 50 + 59

TOTAL 11 309 8 921 7 892 4 483 - 21 - 43

1 126

1 534

1 670

1 367

1 974

3 714

1 468

4 437

4 8691 056

976

522

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2000

1988

1979

- de 35 ans 35-44 ans 45-54 ans 55 ans et plus



UTILISATION DU TERRITOIRE (EN HECTARES)

PRODUCTION AGRICOLE

VINS DE QUALITÉ 7 Appellations d’Origine Contrôlée : AOC “Cheverny” - AOC “Cour-Cheverny” - 
AOC "Crémant de Loire" - AOC “Touraine” - AOC “Touraine Mesland” - 
AOC “Coteaux du Vendômois” - AOC “Valençay”

*dont une partie pour la production du fromage AOC “Selles-sur-Cher”

Source : Agreste

Source : Agreste

Source : DDEA

 Source : DDEA
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* Le Vin de Qualité Supérieur (VDQS) “Coteaux du Vendômois” a obtenu le label AOC en novembre 2003, le Valençay en mars 2004.

SUPERFICIE EN AOC ET VDQS

1990 1995 2000 2006 2007*

Surface Agricole Utilisée (S.A.U.) 333 100 321 900 316 500 303 941 303 575

Terres labourables 291 200 286 200 279 230 270 886 270 985

dont : Céréales 185 100 150 000 166 800 162 650 166 200

         Oléagineux 51 100 48 400 46 280 48 695 49 530

         Protéagineux 11 700 15 000 10 380 5 460 4 220

         Légumes de plein champ 5 800 6 300 6 700 3 873 4 046

         Cultures fourragères 23 700 18 600 16 300 15 985 15 885

         Jachères 10 000 43 500 27 250 29 850 26 500

Prairies permanentes 32 000 26 600 28 200 21 500 21 500

Cultures permanentes 9 900 9 100 9 070 8 225 7 590

dont vignes 9 200 8 500 8 450 7 840 7 200

Etangs 9 100 9 000 9 200 9 300 9 200

Surfaces boisées 204 800 210 100 212 950 209 500 209 500

Surfaces agricoles non cultivées 37 000 40 500 39 500 47 500 47 500

Territoires non agricoles 58 300 60 800 64 207 67 416 67 882

1990 1995 2000 2006 2007**

Productions végétales

Céréales (en q) 10 700 000 9 450 000 11 735 950 9 716 600 10 185 200

Oléagineux (en q) 1 150 000 1 220 000 1 341 300 1 332 950 1 428 350

Vignes (en hl) 563 000 546 000 523 740 426 930 392 295

Production de viande (en tonnes)

Gros bovins 6 090 6 470 4 168 nd nd

Veaux 800 610 639 nd nd

Ovins 550 470 265 nd nd

Porcins 6 370 9 720 9 804 nd nd

Volailles 21 670 26 180 25 068 nd nd

Production laitière (en hl)

lait de vache 872 000 814 000 773 800 803 580 768 200

lait de chèvre* 65 400 71 300 69 200 72 320 75 200

1988 1995 2000 2006 2007

Superfi cie en AOC et VDQS* (ha) 5 230 4 810 4 688 4 620 4 510

Part des AOC et VDQS dans la superfi cie en vigne (%) 58,7 59,4 55,5 58,9 62,6

* données provisoires



CAPACITÉS D’ACCUEIL DE L’HÔTELLERIE DE TOURISME

AUTRES STRUCTURES D’ACCUEIL
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FRÉQUENTATION 
HÔTELIÈRE 2007

FRÉQUENTATION DES PRINCIPAUX MONUMENTS, SITES ET MANIFESTATIONS (NB D'ENTRÉES)

Source : Comité Régional du Tourisme de la région Centre (parc au 31 décembre)

Taux d'occupation toutes catégories : 52,6 % 
(Evol. Cumul déc 06/07 : + 1,4 pt)
Total des arrivées en 2007 : 566 422 
(+ 2,7 %)
Total des nuitées 2007 : 848 067 (+ 1 %)
Durée moyenne de séjour (total des nuitées/
total des arrivées) : 1,5

Sources : Enquête Comité Départemental du Tourisme, Observatoire
nc : non communiqué

*en cours de classement

Source : Comité Régional du Tourisme de la région Centre
(parc au 31 décembre)

* Structures agréées Gîtes de France
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1995 2000 2005 2006 2007

Classement Nb 
hôtels

Nb 
chambr.

Nb 
hôtels

Nb 
chamb.

Nb 
hôtels

Nb 
chambr.

Nb 
hôtels

Nb 
chambr.

Nb 
hôtels

Nb 
chambr.

4 étoiles 3 53 2 45 2 48 2 48 2 48
3 étoiles 24 726 23 717 27 828 26 803 26 807
2 étoiles 71 1 640 74 1 721 71 1 563 69 1 553 70 1 578
1 étoile 18 338 15 324 14 332 14 329 13 304
sans étoile 11 240 16 368 15 311 15 313 16 326
EC* 4 135 0 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL 131 3 132 130 3 175 129 3 082 126 3 046 127 3 063

Structures 1995 2000 2005 2006 2007

Gîtes ruraux* 307 314 383 395 396

Chambres d’hôtes* 283 369 520 542 556

Campings 69 69 62 60 58

Monuments et sites 1995 2000 2005 2006 2007

Château de Chambord 745 729 749 217 651 325 658 977 721 830

Zoo Parc de Beauval (Saint-Aignan) 260 000 400 000 450 000 450 000 450 000

Château de Blois et musées 317 763 293 416 232 042 241 061 273 108

Château de Chaumont-sur-Loire 137 377 116 798 83 153 87 514 83 945

Maison de la Magie (Blois)
Ouverture
en 1998

62 000 60 278 65 555 71 025

Château de Beauregard (Cellettes) 25 402 26 093 21 394 20 784 nc

Commanderie des Templiers et Centre d'Histoire des ordres de chevalerie 
(Arville)

4 801 9 393 15 971 15 923 14 163

Manifestations, festivals 1995 2000 2005 2006 2007

Festival International des Jardins (Chaumont-sur-Loire) 104 500 134 000 133 778 183 103 162 201

Game Fair (Chambord) 85 000 86 800 78 000 80 000 88 000

Son et Lumière (Blois) 18 771 31 835 21 718 32 767 32 152

Festival des Folklores du monde (Montoire-sur-le-Loir) 19 430 18 120 18 135 19 203 17 718

Journées gastronomiques de Sologne-Centre-Val de Loire 
(Romorantin-Lanthenay)

29 000 17 000 13 900 13 750 12 500

Enquête : INSEE / Ministère Délégué au 
Tourisme / CRT auprès des hôtels classés de 

0 à 4 étoiles et non classés de chaîne 
intégrée et non classés "Logis de France"



RÉPARTITION DES LOGEMENTS PAR CATÉGORIE

PARC LOCATIF SOCIAL

Source : INSEE (RGP) 

Source : Direction Régionale de l’Equipement au 01/01 - Enquêtes HLM
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NOMBRE DE LOGEMENTS NEUFS COMMENCÉS

Source : Direction Régionale de l’Equipement (fichier SITADEL - Siclone en 1995)
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1962 1968 1975 1982 1990 1999

Ensemble des logements 93 775 105 258 119 896 137 103 146 964 157 026

Résidences principales 79 757 86 672 96 778 108 835 118 595 130 621

Résidences secondaires 8 321 10 603 14 228 16 621 17 826* 15 646*

Logements vacants 5 554 7 983 8 890 11 647 10 543 10 759

1995 2000 2005 2006 2007

Nombre de logements locatifs sociaux 
au 01/01

18 319 19 797 20 453 20 630 20 633

Taux de mobilité (%) 12,3 12,7 12,6 11,7 12,6

Taux de vacance (%) 1,3 2,7 6,6 6,0 5,2

Part de logements individuels (%) 17,6 20,2 23,7 24,1 24,7

1995 2000 2005 2006 2007

Individuels 1 243 1 426 1 622 1 603 1 662

Collectifs 418 240 203 300 609

TOTAL 1 661 1 666 1 825 1 903 2 271

NOMBRE DE PRÊTS A 0 %*

*y compris les logements occasionnels

D'après source : ADIL - SGFGAS

* Le prêt à 0 % remplace depuis le 1er février 2005 le prêt à taux zéro (PT2), créé en 1995

617 594 602 650 613 631 590

126 107 97 80 45

831
1006 1009

640

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Construction ou achat neuf Acquisition, amélioration



En 2007, il est de 87,6 % pour les sections d'enseignement général (contre 87 %pour la région 
Centre) et de 78,7 % pour les sections technologiques (contre 81,3 % pour la région Centre).
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Sources : DRAF - Inspection Académique

LE TAUX DE RÉUSSITE AU BACCALAURÉAT 

ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR (NOMBRE D’ÉTUDIANTS)

Sources : CPESB, Inspection Académique, DRAF

APPRENTISSAGE

Sources : Chambre de Métiers et de l’Artisanat de Loir-et-Cher - DDTEFP

* Hors section éducation spéciale
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Public Privé

Etablissements Elèves Etablissements Elèves

Enseignement 2006 2007 2006 2007 2006 2007 2006 2007

Premier degré 312 310 28 992 29 064 28 28 3 427 3 395

Deuxième degré 43 43 20 618 20 417 21 21 4 525 4 516

  Collège* 27 27 12 176 12 197 11 11 2 464 2 486

  Lycée 6 6 5 208 5 081 4 4 1 135 1 108

  Lyc.professionnel 7 7 2 363 2 282 2 2 523 519

  Section éduc.spéc. 9 9 683 656

  Enseignement agricole 3 3 719 703 4 4 403 403

TOTAL 355 353 49 610 49 481 49 49 7 952 7 911

Contrats et secteurs 1995 2000 2005 2006 2007

Nombre de nouveaux contrats enregistrés 1 423 1 817 1 666 1 935 2 216

Nombre de contrats en cours (Artisanat) 1 194 1 404 1 364 1 439 1 425

dont Alimentation 270 266 213 235  232

Bâtiment 508 586 592 612  672

Métaux 199 251 248 275  178

Services 106 122 133 183 178

Autres 111 179 178 134  165

3 605
3 854 3 833

3 545 3 498 3 408 3 478
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LA COUVERTURE MALADIE UNIVERSELLE AU 31/12  

LES PROFESSIONNELS DE LA SANTE

SA
NT

E

CAPACITE D'ACCUEIL DES ETABLISSEMENTS DE SOINS PUBLICS ET PRIVES

Source : CPAM

Source : DRASS 

Sources : DREES - DRASS - ADELI - Conseil Départemental de l'Ordre des Médecins
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Nombre 2003 2005 2006 2007

Médecins généralistes libéraux 320 303 323 319

Médecins spécialistes libéraux 203 210 215 216

Chirurgiens-dentistes 143 148 142 138

Infi rmiers libéraux 235 248 255 277

Kinésithérapeutes 168 172 172 176

Nombre de lits 2005 2006

Centres hospitaliers 1 216 1 111

Cliniques 285 269

Soins de Suite 335 338

Cliniques Psychiatriques 318 318

Nombre de bénéfi ciaires 2003 2004 2005 2006 2007 Variation 06/07 en %

CMU de base 5 055 6 597 6 324 6 932 7 373 + 6,4

CMU complémentaire 15 965 15 967 15 903 16 382 16 579 + 1,2

CONSOMMATION D'ACTES MEDICAUX

Source : CPAM
Données du 

Régime Général
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ÉVOLUTION DU SALAIRE HORAIRE NET MOYEN*
(SECTEUR PRIVÉ ET SEMI-PUBLIC)

ÉVOLUTION DU REVENU IMPOSABLE

* en euros courants  Source : INSEE - Etats DADS

*en euros courants Sources : INSEE - Banque de Données Locales (BDL) - Direction Régionale des Impôts - 
Etats “1921” 

Source : CAF 
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 LES MINIMA SOCIAUX AU 31/12 

Sources : ASSEDIC, CNAF, CPAM, CRAM, MSA

Nouvelle série 

1995 2000 2004 2006*

Nombre de foyers fi scaux 164 740 173 866 180 665 184 184

Revenu net moyen imposable des foyers 
fi scaux*

12 604 14 360 16 080 20 751

Nombre de foyers fi scaux non imposés 80 354 80 260 84 737 83 723

Proportion de foyers fi scaux non imposés 48,8 46,2 46,9 45,5

Revenu net moyen imposable des foyers 
fi scaux non imposés*

5 691 6 390 7 367 9 728

Revenu net moyen imposable des foyers 
fi scaux imposés*

19 188 21 192 23 778 29 940

2000 2001 2002 2003 2004 2005

Loir-et-Cher 8,97 9,39 10,05 10,32 10,55 10,75

Centre 9,25 9,67 10,39 10,68 10,91 10,91

France 9,99 10,43 11,21 11,48 11,76 12,02

2005 2006 2007 Variation 06/07 en %

Nombre d’allocataires 10 894 11 568 14 474 + 25,1

 LES ALLOCATAIRES CAF A BAS REVENUS 

Nombre de bénéfi ciaires 2000 2005 2006 2007

Revenu Minimum d'Insertion (RMI) 3 833 4 467 4 533 4 477

Allocation de Parents Isolés (API) 578 688 746 666

dont moins de 25 ans (en %) 32,7 34,4 34,5 33,8

Allocation aux Adultes Handicapés (AAH) 2 814 3 158 3 134 3 195

Allocation de Solidarité Spécifi que (ASS) 2 279 2 038 2 003 1 764

Allocation Temporaire d'Attente (ATA)* 67 129 77 88

Allocation Supplémentaire Vieillesse (ASV) 3 091 1 971 2 007 nd

*ATA a remplacé Allocation d'Insertion (AI) en avril 2007

Attention : nouvelle série statistique à partir de 2006 non comparable avec les années précéden-
tes. La loi de fi nances modifi e structurellement le barème de l'impôt sur le revenu en diminuant 
le nombre de tranches et en ajustant les taux associés. Par ailleurs, elle intègre dans ce barème 
les effets de l'abattement de 20 % applicable à certains revenus d'activité ou de remplacement.



STRUCTURES D’HÉBERGEMENT POUR PERSONNES AGÉES
(CAPACITÉ D’ACCUEIL AUTORISÉE)

Sources : Conseil Général de Loir-et-Cher - DDASS 

PLACES D'ACCUEIL AUTORISÉES POUR ADULTES HANDICAPÉS

Source : Conseil Général de Loir-et-Cher
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Catégories d’établissements 1995 2000 2005 2006 2007 Nb d’Ets 
en 2007

Structures gérées par les hopitaux Nombre de lits 8

Soins de longue durée 826 956 1 009 564 564

Maisons de Retraite 1 317 1 194 1 201 1 570 1570

Maisons de Retraite

Publiques 1 337 1 354 1 354 1 356 1 356 19

Privées 857 961 961 1 072 1 072 18*

Ensemble de la capacité d’accueil 4 337 4 465 4 525 4 562 4 562 45*

Foyers : nombre de logements 441 499 519 518 518 12

Hébergement temporaire Alzheimer 13

Places d’accueil de jour Alzheimer 45

Etablissements et services 1995 2000 2005 2006 2007

Foyers d’hébergement d'ESAT 200 240 280 291 291

Service d’accompagnement à la vie sociale 50 84 211 245 265

Foyers occupationnels et foyers d’accueil 
médicalisés

291 367 343 438 411

L'ACCUEIL DE LA PETITE ENFANCE

Nombre Capacité d'accueil

2006 2007 2006 2007

Assistantes Maternelles 2 743 2 659 8 433 8 219

Structures d'accueil 38 39 923 948

Source : Conseil Général de Loir-et-Cher

L'AIDE PERSONNALISEE A L'AUTONOMIE AU 31/12

Nombre de bénéfi ciaires 2002 2003 2005 2006 2007

APA à domicile 1 475 2 220 3 285 3 584 4 158

APA  Etablissement 1 804 2 552 2 958 2 973 2 971

Total 3 279 4 772 6 243 6 557 7 129
Source : Conseil Général de Loir-et-Cher

* maisons de retraite autorisées

Nombre de lits
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DOSSIERS DE SURENDETTEMENT DÉPOSÉS AUPRES DE LA BANQUE DE FRANCE
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SECURITE PUBLIQUE 

Source : Secrétariat de la commission de surendettement

Source : Préfecture de Loir-et-Cher d’après Police Nationale et Gendarmerie Nationale 
* : automobiles et véhicules de transport de fret

Source : Préfecture de Loir-et-Cher
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1995 2000 2005 2006 2007

Véhicules neufs 11 685 12 108 11 967 12 303 13 539

Véhicules d'occasion 33 611 40 354 42 244 42 652 45 956

Total 45 296 52 462 54 211 54 955 59 495

2001 2002 2003 2005 2006 2007
Variation 

06/07 en %

Total vols 8 657 9 028 8 193 7 083 7 438 7 552 + 1,5

dont cambriolages 1 772 1 938 1 760 1 293 1 340 1 570  + 17,2

vols d’automobiles* 1 228 1 159 1 114 695 688 675 - 1,9

vols à la roulotte et accessoires 2 164 2 472 1 700 1 607 1 763 1 783 + 1,1

vols avec violence 311 240 242 216 268 178  - 33,6

Destructions et dégradations 1 373 1 531 1 715 1 404 1 225 1078 - 12,0

Crimes et délits contre les personnes 904 1 010 1 024 1 356 1 481 1 509 + 1,9

Escroqueries et inf. fi nancières 1 509 1 238 914 1 332 1 207 1 157  - 4,1

Infractions législation stupéfi ants 259 421 315 715 707 713 + 0,8

Total mineurs mis en cause 881 869 774 881 919 902  -1,8

1995 2000 2005 2006 2007

Nombre de dossiers 325 674 870 803 792

COLLECTE DES DECHETS MENAGERS ET ASSIMILES (EN TONNES) PAR TYPE DE COLLECTE

Source : Observatoire
* : apport volontaire et porte à porte

** : Une partie du flux ne peut être mesuré en 2005 en raison de 
l'acheminement direct des encombrants vers les déchèteries

2003 2004 2005 2006
V a r i a t i o n 
05/06 en %

Collecte ordinaire 91 996 91 228 90 169 89 779 - 0,4

Collecte sélective 93 698 100 526 104 070 102 332 - 1,7

dont collecte séparative* 23 775 25 181 25 234 25 182 - 0,2

dont déchèteries 67 599 72 761 78 090 76 573 - 1,9

dont encombrants en porte à porte** 2 562 2 584 746 577 - 22,7

Total 185 932 191 754 194 239 192 111 - 1,1



ÉVOLUTION DU BUDGET DU DÉPARTEMENT (EN MILLIONS D’EUROS)

STRUCTURE DU BUDGET DÉPARTEMENTAL EN 2008

IMPÔTS DIRECTS EMIS AU PROFIT DES COLLECTIVITÉS LOCALES
(EN MILLIONS D’EUROS)

Source : Conseil Général de Loir-et-Cher 

* (dont économie - agriculture - 
développement local 3 % ; 

infrastructures - voies de 
communication 8 % ; transports 
scolaires - collèges - formation 
13 % ; eau - environnement - 

cadre de vie 4 % ; culture - 
tourisme, sport 2 % ; bâtiments 

et services publics 5 %)

** (dont enfance - famille 9 % ; 
action sociale-insertion 11 % ; 
personnes handicapées 9 % ; 
personnes âgées 15 %)
*** hors provision pour 
remboursements anticipés 
d'emprunts

Source : Conseil Général de Loir-et-Cher 
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Source : Direction Régionale des Impôts d’Orléans

1995 2000 2006 2007 2008

Budget Primitif (en euros courants) 162,62 215,32 293,8 323,0 340,3

1995 2000 2005 2006 2007

Taxe d’habitation 41,88 50,34 60,80 64,30 66,70

Taxe foncière sur propriétés bâties 62,34 82,38 113,90 120,10 124,60

Taxe foncière sur propriétés non bâties 10,08 9,92 11,10 9,80 10,10

Taxe professionnelle 106,74 126,49 127,50 139,00 149,30

Total 221,04 269,13 313,30 333,20 350,70

Recettes

Dépenses

Impôts et taxes
55,6 %

Autres recettes
4,1 %

Dotations de l'Etat
23,1 %

Emprunt
7,7 %

Subvention 
participations

9,5 %

Développement 
Economique *

35,5%

Solidarité **
43,9 %

Moyens Généraux -
Dettes***

20,6%
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